

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算概要（連結）

2025年11月14日

会社名 J A 三井リース株式会社 URL <https://www.jamitsuilease.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長執行役員 (氏名)新分 敬人
問合せ先責任者 (役職名)経営管理部長 (氏名)小暮 俊介 (TEL) 03 (6775) 3002

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	335,060	18.0	△17,150	—	△16,432	—	△13,288	—
2025年3月期中間期	283,831	10.4	18,727	8.2	18,546	3.0	15,534	27.6

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 △17,636 百万円 (— %) 2025年3月期中間期 16,617 百万円 (△31.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	△182.61	—
2025年3月期中間期	211.39	202.61

(注) 2026年3月期中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり中間純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	3,429,679	305,127	8.8
2025年3月期	3,401,816	334,787	9.7

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 301,120 百万円 2025年3月期 330,700 百万円

2. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	616,000	3.5	600	△98.8	1,300	△97.3	△600	—
								△8.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1社(社名)パシフィコ・エナジー佐野合同会社匿名組合

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	31,227,826株	2025年3月期	31,429,396株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	—	2025年3月期	—
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	72,771,816株	2025年3月期中間期	73,490,885株

(注) 第Ⅰ種種類株式、第Ⅱ種種類株式及び第Ⅲ種種類株式につき、配当請求権に関して普通株式と同等の権利を有しているため、期中平均株式数に含めております。

※ 第2四半期(中間期)決算概要は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

※ 当社は株式を公開しておりませんが、経営情報の適切な開示を継続して行うため、自主的な開示を行っております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等の注記)	11
3. その他	12

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、日米間で関税合意がなされたものの、依然として通商政策の不透明さが残ることに加え、中国経済の減速懸念や中東情勢の不安定化、原材料・エネルギー価格の高止まり等、景気減速につながる様々な懸念を内包しており、不確実性が高まっております。

このような環境下、当社グループでは、2025年度より開始した3か年の中期経営計画「Sustainable Evolution2028」に基づき、基本方針および重点施策を着実に実行し、中期経営計画の最終年度における財務目標である当期純利益470億円、自己資本比率10%以上、ROA1.8%以上の達成を目指すとともに、非財務目標達成に向けた事業活動を推進しております。

また、サステナビリティ経営においては、5つのマテリアリティ（重要取組課題）を掲げ、当社グループの強みや独自性を活かしながら、社会的課題の解決ならびに持続可能な“よりよい社会と未来”の実現に向けた取り組みを行っております。

事業の成果としましては、当中間連結会計期間の契約実行高は前年同期比15.8%減の5,955億円、営業資産残高は前期末比1.9%増の3兆1,441億円となりました。

また、売上高は前年同期比18.0%増の3,350億円となった一方で、営業損失は171億円（前年同期は営業利益187億円）、経常損失は164億円（前年同期は経常利益185億円）、親会社株主に帰属する中間純損失は132億円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益155億円）となりました。

なお、上記損失の主な要因は、期中に発生した当社グループ会社Katsumi Global, LLC（以下「KG」）のファクタリング取引先であるFirst Brands Group, LLCおよびその関連会社の一部（以下総称して「FBG」）が、アメリカ合衆国連邦破産法第11条（以下「ch. 11」）を申請したことに伴うものであります。

現在、ch. 11下で米国破産裁判所（以下「裁判所」）で精査している状況であります。KGがFBGから取得したファクタリング債権に対し、当中間連結会計期間において、予防的な見地からの引当処理を実施いたしました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① リース・割賦

リース・割賦事業では、契約実行高は前年同期比39.9%減の2,028億円、営業資産残高は前期末比2.8%減の1兆7,452億円となりました。また、売上高は前年同期比10.0%増の2,717億円、セグメント利益は前年同期比83.4%増の210億円となりました。

② ファイナンス

ファイナンス事業では、契約実行高は前年同期比11.6%増の3,460億円、営業資産残高は前期末比8.5%増の1兆1,784億円となりました。また、売上高は前年同期比16.3%増の362億円、セグメント損失は336億円（前年同期は137億円のセグメント利益）となりました。

③ その他

その他の事業では、契約実行高は前年同期比21.6%減の466億円となりました。また、売上高は前年同期比389.6%増の270億円、セグメント利益は前年同期比391.5%増の28億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、当中間連結会計期間末の総資産は、前期末比278億円増加して3兆4,296億円となりました。純資産は、前期末比296億円減少の3,051億円、自己資本比率は前期末比0.9ポイント低下し8.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期連結業績予想につきましては、2025年5月13日に公表いたしました業績予想から変更しております。詳細につきましては、2025年11月14日に公表いたしました「当社グループ会社Katsumi Global, LLCにおけ

るファクタリング債権の取立不能又は取立遅延のおそれに伴う損失計上並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	100,200	96,318
受取手形	13	14
割賦債権	111,098	104,632
リース債権及びリース投資資産	1,139,871	1,122,189
営業貸付金	754,627	823,689
その他の営業貸付債権	324,545	348,155
賃貸料等未収入金	3,619	3,558
その他の営業資産	22,506	20,823
商品	26,979	16,538
その他	67,773	66,675
貸倒引当金	△9,052	△56,553
流動資産合計	2,542,182	2,546,042
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	546,681	519,740
貸貸資産前渡金	731	1,515
貸貸資産合計	547,412	521,256
その他の営業資産	25,644	33,535
社用資産	1,965	2,270
有形固定資産合計	575,022	557,061
無形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	5,166	4,848
貸貸資産合計	5,166	4,848
その他の無形固定資産		
のれん	249	5,260
ソフトウェア	2,062	1,794
その他	23,653	29,959
その他の無形固定資産合計	25,964	37,014
無形固定資産合計	31,131	41,862
投資その他の資産		
投資有価証券	226,734	248,212
破産更生債権等	1,124	1,149
その他	26,627	36,404
貸倒引当金	△1,005	△1,054
投資その他の資産合計	253,480	284,712
固定資産合計	859,634	883,636
資産合計	3,401,816	3,429,679

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	32,379	22,665
短期借入金	760,557	808,584
1年内償還予定の社債	40,000	75,000
1年内返済予定の長期借入金	261,851	205,367
コマーシャル・ペーパー	344,720	325,828
債権流動化に伴う支払債務	52,236	47,306
リース債務	18,680	16,102
未払法人税等	10,699	7,454
割賦未実現利益	7,396	6,155
賞与引当金	2,795	1,792
役員賞与引当金	75	21
資産除去債務	1,361	1,271
その他	69,035	76,398
流動負債合計	1,601,789	1,593,949
固定負債		
社債	245,000	260,000
長期借入金	1,078,056	1,149,929
債権流動化に伴う長期支払債務	101,144	78,793
退職給付に係る負債	5,057	5,022
預り保証金	28,637	28,503
資産除去債務	1,537	1,591
その他	5,805	6,762
固定負債合計	1,465,239	1,530,601
負債合計	3,067,028	3,124,551
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,000	32,000
資本剰余金	64,048	63,570
利益剰余金	208,592	184,086
株主資本合計	304,640	279,656
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,942	8,409
繰延ヘッジ損益	2,322	1,801
為替換算調整勘定	17,686	11,139
退職給付に係る調整累計額	109	112
その他の包括利益累計額合計	26,060	21,463
非支配株主持分	4,087	4,007
純資産合計	334,787	305,127
負債純資産合計	3,401,816	3,429,679

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	283,831	335,060
売上原価	243,549	284,876
売上総利益	40,282	50,184
販売費及び一般管理費	21,554	67,335
営業利益又は営業損失 (△)	18,727	△17,150
営業外収益		
受取利息	15	37
受取配当金	626	895
持分法による投資利益	341	254
為替差益	-	381
その他	20	64
営業外収益合計	1,004	1,632
営業外費用		
支払利息	348	612
社債発行費	266	252
為替差損	568	-
その他	0	48
営業外費用合計	1,185	914
経常利益又は経常損失 (△)	18,546	△16,432
特別利益		
固定資産売却益	9	17
投資有価証券売却益	4,069	189
ゴルフ会員権売却益	0	-
特別利益合計	4,078	207
特別損失		
固定資産除売却損	6	2
投資有価証券評価損	-	29
関係会社株式売却損	0	-
特別損失合計	6	32
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	22,618	△16,257
法人税等	6,798	△3,130
中間純利益又は中間純損失 (△)	15,820	△13,127
非支配株主に帰属する中間純利益	285	161
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失 (△)	15,534	△13,288

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益又は中間純損失 (△)	15,820	△13,127
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,261	2,467
繰延ヘッジ損益	△2,094	△160
為替換算調整勘定	4,016	△5,327
退職給付に係る調整額	5	3
持分法適用会社に対する持分相当額	1,132	△1,492
その他の包括利益合計	797	△4,509
中間包括利益	16,617	△17,636
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	16,332	△17,885
非支配株主に係る中間包括利益	285	248

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	22,618	△16,257
賃貸資産減価償却費	13,189	15,279
賃貸資産除却損及び売却原価	28,407	49,940
社用資産減価償却費及び除売却損益 (△は益)	1,378	791
のれん償却額	502	185
為替差損益 (△は益)	△8,815	13,206
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	659	46,781
受取利息及び受取配当金	△642	△932
資金原価及び支払利息	28,355	32,186
持分法による投資損益 (△は益)	△341	△254
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	29
投資有価証券売却損益 (△は益)	△4,069	△189
関係会社株式売却損益 (△は益)	0	-
賃貸料等未収入金の増減額 (△は増加)	△238	59
割賦債権の増減額 (△は増加)	6,244	5,165
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	△33,447	12,056
貸付債権の増減額 (△は増加)	△146,362	△95,564
その他の営業資産の増減額 (△は増加)	△577	1,661
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△9,206	10,441
営業投資有価証券の増減額 (△は増加)	△21,354	△21,824
賃貸資産の取得による支出	△98,074	△37,995
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,391	△9,695
その他	2,500	4,330
小計	△223,665	9,401
利息及び配当金の受取額	765	1,147
利息の支払額	△28,199	△31,881
法人税等の支払額	△6,110	△10,313
営業活動によるキャッシュ・フロー	△257,209	△31,645

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
社用資産の取得による支出	△4,419	△4,867
投資有価証券の取得による支出	△9,614	△3,765
投資有価証券の売却及び償還による収入	5,024	870
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△3,370
その他	△940	△474
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,949	△11,607
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	87,204	49,614
コマーシャル・ペーパーの純増減額（△は減少）	△66,224	△18,891
債権流動化による収入	41,443	-
債権流動化の返済による支出	△24,184	△27,281
長期借入れによる収入	297,298	114,036
長期借入金の返済による支出	△81,361	△111,877
社債の発行による収入	59,733	59,747
社債の償還による支出	△25,000	△10,000
自己株式の取得による支出	△2,336	△477
配当金の支払額	△7,899	△11,192
その他	△2,025	△366
財務活動によるキャッシュ・フロー	276,647	43,311
現金及び現金同等物に係る換算差額	18,109	△3,939
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	27,598	△3,880
現金及び現金同等物の期首残高	102,535	100,036
現金及び現金同等物の中間期末残高	130,133	96,155

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	中間 連結損益 計算書 計上額 (注4)
	リース ・割賦	ファイナ ンス (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高 (注5)	247,102	31,204	278,306	5,525	283,831	—	283,831
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	22	22	△22	—
計	247,102	31,204	278,306	5,547	283,854	△22	283,831
セグメント利益	11,504	13,781	25,285	575	25,861	△7,133	18,727

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント利益の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
5. 当中間連結会計期間の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において4,268百万円であります。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	中間 連結損益 計算書 計上額 (注4)
	リース ・割賦	ファイナ ンス (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高 (注5)	271,706	36,283	307,989	27,070	335,060	—	335,060
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	90	90	△90	—
計	271,706	36,283	307,989	27,161	335,151	△90	335,060
セグメント損失(△)	21,096	△33,621	△12,525	2,828	△9,697	△7,453	△17,150

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント損失(△)の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
5. 当中間連結会計期間の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において24,872百万円であります。

3. その他

(1) 契約実行高

中間連結会計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦	337,334	47.7	202,862	34.1
ファイナンス	310,173	43.9	346,065	58.1
その他	59,452	8.4	46,639	7.8
合計	706,959	100.0	595,567	100.0

(注) 1. リースについては、当連結会計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前連結会計年度		当中間連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦	1,795,421	58.2	1,745,255	55.5
ファイナンス	1,085,772	35.2	1,178,446	37.5
その他	203,804	6.6	220,492	7.0
合計	3,084,998	100.0	3,144,194	100.0

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。